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Udgangspunktet for denne bog er, at kulturel forskellighed 

kan være berigende, hvis der er politisk vilje til at skabe demo-

kratiske rammer for, hvordan folk med forskellige og konflik-

tende værdier kan leve sammen. Men i Danmark såvel som i 

Sverige har multikulturalisme i vidt omfang dannet rammen 

for det politiske establishment, medierne og venstrefløjens 

bortforklaring af problemer.

Bogen bidrager til et opgør med den berøringsangst, der har 

præget myndigheder og debattører. Den er en kritik af de må-

der, multikulturalisme har udviklet sig på i de to lande, hvilket 

truer den demokratiske kultur og den individuelle frihed. 

Fokus er rettet mod den politiske korrektheds konformitet

og moralisering, der fortrænger politisk uenighed.

Bogens 15 forfattere kredser om problemstillinger relateret til 

kultur. Nogle ser på ytringsfrihed og racisme, der er forbundet 

med diskussioner om tolerance, censur og selvcensur. Andre 

beskæftiger sig med mediernes filtrering af fakta. Atter andre 

ser på de forudindtagne holdninger, man støder på i forskning 

såvel som i offentlig debat i navn af antiracisme.
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Venstrefløjens kritik af en vidtgående ytringsfrihed og 
dens forsvar for censur handler om, at man vil straffe 
offentlige meningstilkendegivelser, man ikke bryder sig 
om. 

– Torben Bech Dyrberg

Paranoiaen overvælder mig – og hvis det var de antira-
cistiske forskeres hensigt at skræmme andre forskere 
fra at anvende andre forståelsesrammer end den anti-
racistiske, så må jeg vist efterhånden indrømme, at det 
er lykkedes dem ganske godt.

– Henriette Frees Esholdt

Stik imod ideologiske svadaer om diversitet, gensidig-
hed og respekt har erfaringen vist, at multikultura listisk 
ideologi og politik har virket hæmmende snarere end 
fremmende på integrationen af etniske minori teter.

– Torben Bech Dyrberg og
Mehmet Ümit Necef

Når multikulturalistisk tænkning vinder indpas blandt 
politikere og lovgivere, kan det have den konsekvens, at 
mennesker med etnisk minoritetsbaggrund, som kom-
mer i konflikt med deres baglands værdier og  normer, 
lades i stikken af det omgivende majoritets samfund.

– Yvonne Mørck, Sofie Danneskiold-Samsøe og
 Bo Wagner Sørensen

Multikulturalismen med alt, hvad den indebærer af 
konformitet og ligegyldighed såvel som føleri og mora-
lisering, er en trussel mod demokrati og ytringsfrihed, 
fordi den undergraver en offentlig politisk kultur.

– Torben Bech Dyrberg og
Mehmet Ümit Necef

Dele af antiracismen vil efter alt at dømme hellere 
 dæmonisere gammeldanskere og præsentere enhver 
kritik af nydanskere som racisme, fordomme og stereo-
typer. 

– Mehmet Ümit Necef

samfundslitteratur.dk

Viljen til at være god eller politisk korrekt er i mange til-
fælde mest af alt motiveret ud fra en frygt for at blive 
anklaget for racisme. Man er altså sig selv nærmest, 
selv når det gøres under en parole om at ville værne om 
den Anden. 

– Pernilla Ouis

Der er ingen væsentlig grund til, at kvinder og mænd 
ikke skulle have rettigheder, muligheder, pligter og 
 ansvar på lige fod. Denne værdi er derfor bedre end vær-
dier, der ikke tildeler kvinder denne ligestilling.

– Henning Bech

I dag har racisme ikke noget at gøre med race. Man er 
racist, hvis man siger noget negativt om dem, man ikke 
må sige noget negativt om – også selv om det, man ud-
taler sig om, ikke drejer sig om race, men f.eks. religion.

– Torben Bech Dyrberg og
Mehmet Ümit Necef

Ægte antiracisme består i at anvende den samme men-
neskemodel på både indfødte og immigranter – ved at 
forvente kløgtigt ræsonnement og fornuftig handling 
af dem alle.

– Katja Kvaale

Man er som læser vidne til, at indvandrerracisme mod 
ikke-muslimer – andre indvandrere og danskere gene-
relt – promoveres derved, at den med forsæt skjules og 
dermed unddrages kritik og fordømmelse.

– Jens-Martin Eriksen

I den demokratiske proces skal alle synspunkter høres, 
fordi tabuiserede positioner ellers ville kunne hævde, at 
demokratiet ikke gjaldt for dem – og måske søge anti-
demokratiske veje.

– Frederik Stjernfelt

Omslag: Jes Madsen / Imperiet
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INDLEDNING
KRIT ISKE FORTOLKNINGER AF 
MULT IKULTURALISME OG ANTIRACISME

Torben Bech Dyrberg og Mehmet Ümit Necef

Kr i t i ske  fo r to lkn inger  a f  mul t iku l tu ra l i sme og ant i rac isme

Multikulturalisme handler langt fra blot om, at forskellige kulturer sameksisterer. Det 
er derimod en ideologisk bestemt adfærd, der virker igennem sindelagskontrol, politisk 
korrekthed, intimidering og offermentalitet, og som sådan står i skarp kontrast til en 
moderne demokratisk politisk kultur. Udgangspunktet for denne bog er, at forskellighed 
kan være berigende for alle, hvis der er politisk vilje til at skabe demokratiske rammer for, 
at folk med forskellige og endda konfliktende værdier kan leve sammen. Det er der en 
unik mulighed for i et demokrati, hvori ytringsfrihed er det centrale omdrejningspunkt, 
og hvor uenighed er indrammet af en gensidig accept af forskellighed. Dette ideal står 
imidlertid i kontrast til de måder, multikulturel ideologi har udfoldet sig på ikke bare i 
Danmark og Sverige, men generelt i vestlige lande, hvor det har gået hånd i hånd med 
det politiske establishment, medierne og venstrefløjens ignorering og bortforklaring af 
integrationsproblemer og deres talen-ned til folk.

Denne antologi ønsker at bidrage til et opgør med den tavshed og berøringsangst, 
som meningsmagere ofte omgiver sig med i navn af humanisme og tolerance. 15 forskere, 
forfattere og debattører fra Danmark og Sverige giver her deres bud på de udfordringer, 
multikulturaliseringen af de to lande har ført med sig. Bogen er en kritik af de måder, 
multikulturalisme har udviklet sig på i Sverige og Danmark, og som truer en demokratisk 
kultur og individuel frihed – ikke mindst for minoriteter.

Bogens fokus er rettet mod den form for blød totalitarisme, vi finder i den konforme 
politiske korrekthed, hvor politisk uenighed fortrænges til fordel for sindelagskontrol, 
følelsesladet moralisering og modvilje mod at tage stilling. Der er altså ikke tale om 
den form for totalitarisme, vi kender fra det tyvende århundredes kommunistiske og 
fascistiske ideologier og de politistater, hvor de blev indstiftet som officiel ideologi. Men 
den har totalitære træk, fordi frihedsrettigheder og især ytringsfrihed bekæmpes, fordi 
individualitet tilsidesættes til fordel for konformitet og gruppeidentitet, og fordi man 
dæmoniserer og dehumaniserer dem, man er uenig med. Man begår med andre ord 
karaktermord på dem, man er uenig med, med det formål at udgrænse dem fra en of-




